
令和5年3月23日

　　　　　　  　 事務局長　八巻　輝雄

　　・委　員　名　　　　・

　　　　　　　　　粟野地区交流館発行　№97

・
3
年
振
り
に

、
初
午
行
事
の

式
典
が
行
わ
れ
ま
し
た

。

　　　　　　　・来賓の皆様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・放水訓練

の訓示

　・八巻庄司第二分団長

　粟野地区交流館たより　3月号

　粟野地区交流館　　電話573-2261

＊伊達市消防団梁川支団第二分団　（3/12）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・通常点検

必要な支援が受けられるよう専門機関につなぐ役割を持っています。簡単に言いますと次の3つの仕事が

あります。「見守り」「寄り添い」「つなぐ」と言う事が大切であり、常に地域の実情を把握し「見守り」。

そして親身になって「寄り添い」、福祉に関する相談に応じて、その人が持っている能力に応じた自立した

日常生活を営むため、何が必要な支援なのかをお互いに考え社会福祉制度やサービス内容をお知らせ

しながら、必要に応じてサービスや支援に「つなぐ」役割を担っておりますので、気軽に地区担当民生

委員・児童委員にご相談下さい。

　また、それぞれの民生委員・児童委員は地区社会福祉協議会にも属しておりますことから、

　　・みんなの人権110番　　　　　・子どもの人権110番　　　　　・女性の人権110番

おります事をご報告しておきたいと思います。この場をお借りして御礼申し上げます。

 　なお、私事ながら人権擁護委員も承っており、「いじめ」「」セクハラ・パワハラ」「DV」等々

人権相談は下記へお電話ください。秘密は守ります。相談は無料です。気軽にご相談下さい。

　　　0570-003-110　　　　　　　0120-007-110　　　　　　0570-070-810

　（再）牛越 建治　　　　向川原

　（再） 橘 智行　　　　　柳田　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　次に、民生委員・児童委員の主な職務として地域の皆さんが安心して暮らせるように、様々な相談に応じ、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

「地域のために使ってほしい。」とのご遺志の寄附行為があった場合は、全てを粟野のために役立たせて

担　当　地　区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橘 智行会長

　はじめに、令和4年（2022）12月に民生委員・児童委員の一斉改選がありました。

粟野地区でも1名の新任委員と4名の再任委員により、3年任期で活動がなされた

　（再）池田 利一　　　　中通南　　中通北　　北粟野　　地蔵前　　東粟野　　新道

　（再）三品 一郎　　　　上粟野　　前塚原　　後塚原　　五反田

　（新）菊池 啓子　　　　二野袋

ところであり、下記の地区割担当制となっております。　　　　　　　　　　　　　　　　　

＊粟野地区社会福祉協議会より、地区の皆様へ



＊粟野地区社会福祉協議会より、ご寄付・ご遺志を頂いた皆様 、誠にありがとうございました。

粟野地区の福祉向上に役立たせて頂きます。ご冥福を、心からお祈り申し上げます。

　令和5年　3月3日　  （故）小賀坂 ミサヲ  様（満88歳）　喪主　小賀坂 一夫　様　　二野袋字東辻6-2

　本年も、コロナ禍により会員の皆様の健康面に

ても、市により堆積土砂の撤去がなされました。

　令和5年　1月14日　（故）伊藤 榮子 様（満88歳）　　  喪主　伊藤 正一　様　　粟野字北ノ内41

　令和5年　1月15日　（故）高橋 のぶ 様（満87歳）　　　喪主　高橋 智幸　様　　粟野字前塚原68-1

＊各地区の総会状況 ＊生涯学習役員会

考慮し、各大字会とも総会中止となりました。

　ことぶき学級とふれあい学級が、合同で計画作成の

話し合いをされました。

＊消防屯所新築工事について（粟野広場より）

　向川原の秋葉神社前に

＊各種団体の会費納入についてのお願い

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（写真向かって左）

　会費納入金を交流館にご持参頂く場合は、　　　　　　✖　これは、消防屯所の

末が完成予定との事 お願い致します。

　粟野大字会から要望があり、2年にわたり

検討されておりました中通り1号線の舗装工事。

この度、今年度事業にて立派に完成されました。

です。 また、両替はお断りさせて頂きます。

＊道普請工事について

申し訳ありませんが、釣り銭のない様に新築工事表示で、8月

の発生や雑草の繫茂等々の環境悪化に対し

　代わりに書面による議決となり、全て終了となりま

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（写真向かって右）

　又、市道中通り線から下流５００メートルの

区間。その堆積土砂のヘドロ化によって、蛾

した。

おり、交流館にお越し頂い

立て看板が設置されて

た方々からの質問があり

ました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　残念ながら、まだ男性の参加がない

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ので、是非ともお待ちしております。

           【お　知　ら　せ】

　　　　　　生け花クラブ様　3月の作品

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　「一人だと続かないけど、仲間と一緒

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　だから頑張れる！」、「体を動かす時、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　呼吸法を意識している」、「生活に張り

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　が出来て、皆との会話が楽しい！」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等々、良いこと尽くめ！！

＊粟野自治会元気づくり会

 2/6より交流館大研修室にて、月曜日と木曜日の週2回開催している元気づくり会。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ご覧の様に、若々しく笑顔いっぱいの

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　皆様と楽しく体を鍛えています。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　まだ開始から2ヶ月ですが、


